

Số: 44/KH-UBND

Phú Lương, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phun tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm Trên địa bàn xã Phú Lương

Thực hiện Công văn số 320/CV-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện Phú Vang về việc triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường năm 2024.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm chống nguy cơ xâm nhiễm và lây lan các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật như cúm gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng, viêm gia nòi cục ở trâu bò... cũng như bảo vệ sức khỏe cộng đồng và đàn vật nuôi.

UBND xã Phú Lương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phun tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã cụ thể như sau:

1. Mục đích-yêu cầu:

- Tăng cường công tác phòng chống nguy cơ xâm nhiễm và lây lan mầm bệnh trên gia súc, gia cầm và đàn vật nuôi, ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Đảm bảo cung cấp nguồn thực phẩm động vật sạch có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo an toàn vệ sinh cho người tiêu dùng.

2. Công tác chuẩn bị:

- Công chức Địa chính-Môi trường xã chuẩn bị 02 máy phun thuốc đảm bảo hoạt động tốt, dụng cụ bảo hộ lao động đảm bảo đúng quy định. Chịu trách nhiệm thuê nhân công tham gia thực hiện phun tiêu độc khử trùng theo Kế hoạch.

- Loại thuốc sử dụng để phun tiêu độc khử trùng : **Benkocin và Iodine**

- Công chức Kế toán xã chuẩn bị nguồn tài chính để phục vụ công tác chi trả tiền cho tổ phun thuốc tiêu độc khử trùng cho đàn vật nuôi và tiền công cho lực lượng tham gia phun xịt.

- Trưởng, phó thôn Thông báo thời gian phun thuốc tiêu độc cho bà con nhân dân có chuồng trại chăn nuôi ở nhà để lực lượng phun tiêu độc khử trùng đến phun thuốc phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

3. Lực lượng tham gia:

- Cán bộ thú y xã: 02 người

- Lực lượng nhân công UBND xã thuê: 02 người

- Các Trưởng, phó thôn, cụm dân cư trên địa bàn xã.

4. Thời gian và địa điểm :

- Thời gian: Sáng 7h00-11h00, chiều 13h30-17h00.

Từ ngày **18/3/2024** đến ngày **31/3/2024**.

- **Địa điểm phun:** Tại hộ gia đình có chăn nuôi.

5. Tổ chức thực hiện:

- Cán bộ Thú Y xã, công chức ĐC-MT xã và Kế Toán ngân sách xã lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện việc phun tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Trưởng, phó thôn Thông báo rộng rãi Kế hoạch phun tiêu độc khử trùng cho bà con nhân dân trên địa bàn thôn được biết để phối hợp với tổ công tác đến phun tiêu độc khử trùng cho đàn vật nuôi.

- Văn hóa thông tin xã tích cực tuyên truyền nội dung Kế hoạch đến tận người dân trên toàn xã, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng công tác vệ sinh chuồng, trại, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phun tiêu độc khử trùng cho đàn vật nuôi trên địa bàn xã Phú Lương. Đề nghị các ban ngành, Trưởng, phó thôn, cán bộ Thú y và bà con nhân dân được biết theo đúng Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TTDVNN huyện;
- CT và các PCT. UBND xã;
- Cán bộ thú y xã (t/h);
- VHTT, ĐC-NN-MT (t/h);
- Trưởng, phó thôn, cụm dân cư (p/h);
- Lưu :VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng